中共福建省委教育工委办公室
闽委教办统〔2021〕2号

中共福建省委教育工委办公室关于开展

2021年度“我为建设新福建献良策”

课题申报的通知
各设区市委教育工委、省（部、厅）属高校党委：

根据年度工作安排，经研究，决定开展2021年度“我为建设新福建献良策”活动，以课题立项形式支持引导我省高校统一战线成员和省人大代表、省政协委员开展省情考察、专题调研、社会服务，为加快建设高质量教育体系，办好人民满意的教育，服务全方位推进高质量发展超越提供理论支撑和力量支持。现将有关事项通知如下。
一、选题范围

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，学习贯彻习近平总书记来闽考察重要讲话精神，贯彻落实党中央重大决策部署和省委省政府工作要求，对标“四个更大”要求，紧扣四项重点任务，结合开展“再学习、再调研、再落实”活动，积极引导高校统一战线成员和省人大代表、省政协委员深入开展调查研究、建言献策、参政议政，广泛凝聚统一战线力量，完善大统战工作格局，推动全省教育系统统战工作不断创新发展。

项目选题分为两类：一是围绕“全方位推进高质量发展超越”的重大课题以及经济、社会、民生发展中的热点难点问题进行深入调查研究，撰写具有较高理论和实践价值的课题成果。二是围绕新时代高校统战工作面临的重点难点热点问题进行深入调查研究，形成具有代表性、可操作性的调研成果，为推动我省高校统战工作创新发展提供科学决策参考。
二、申报条件

（一）项目申报人须为教育系统的省十三届人大代表、省政协十二届委员，以及省（部、厅）属高校在岗的统一战线研究人员。

（二）项目申报人可根据课题研究实际需要，组建课题组。

（三）每位项目申报者限报1个项目，参与其它项目研究不超过1个。

三、结题条件

强化课题研究为经济社会发展服务的目标导向，引导项目成果真正实现建言献策、服务社会、参政议政的目的。要求立项课题成果：一是提炼转化为各级人大代表建议、政协委员提案；二是以各种方式报送各级各有关部门作为决策参考；三是在各种正式刊物中发表刊载，并注明项目名称。以上三种结题条件满足其中一种即可。
四、项目数量

2021年度计划立项课题120项，从中遴选40项作为重点资助项目。

五、申报方法

（一）教育系统的省人大代表、省政协委员申报项目，由所在学校科研管理部门审核、盖章后直接报送我厅统战处（属中小学校的，由学校审核、盖章）。

（二）高校统一战线研究人员申报项目，须经学校科研管理部门审核，由学校组织评审后择优推荐报送我厅统战处，每校控制在5项以内。

（三）我厅组织有关专家对申报课题进行评审,评审结果公示无异议后，进行正式立项并下发立项通知。

（四）申报材料和截止时间

1.《福建省教育厅社会科学研究项目申请书》（见附件1）1份。

2.《2021年度“我为建设新福建献良策”课题申报汇总表》（见附件2）1份。

请于2021年5月30日前，将审核后的纸质申请材料寄送我厅统战处（地址：福州市鼓屏路162号，邮编：350003），电子版发送至电子邮箱fjsjyttzc@fjsjyt.cn，逾期不予受理。联系人：潘贤权，联系电话：0591-87091499。

六、结题时限和成果形式

项目研究起止时限：2021年3月至2022年3月。项目结题以论文以及结题条件说明上报，论文要求有调查、有数据、有分析、有建议（结论），字数在5000字左右。其中论文电子版于2022年1月底前报送，结题条件说明最迟在2022年我省“两会”结束前上报。我厅将根据有关程序公布结题情况，并对按时结题重点资助项目予以一定经费支持。
项目管理有关事项请按省教育厅、财政厅《福建省中青年教师教育科研项目管理暂行办法》（闽教综〔2013〕27号）执行。

附件：1.福建省教育厅社会科学研究项目申请书

2.2021年度“我为建设新福建献良策”课题申报汇总表
中共福建省委教育工作委员会办公室

            2021年4月14日

抄送：省十三届人大代表和省政协十二届委员中的教育系统代表、委员。
中共福建省委教育工作委员会办公室        2021年4月14日印发

- 2 -
- 1 -